AMAZONAS
GOVERNO DO ESTADO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-ADS

PORTARIA N.° 096/2021-GP-ADS

A Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS, no uso de suas
atribuições legais e;

CONSIDERANDO patrocínio da edição comemorativa de aniversário de 352 anos da cidade de
Manaus do periódico JORNAL DO COMÉRCIO LTDA., com vistas ao fortalecimento da marca
institucional da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS.

CONSIDERANDO que conforme artigo 27, parágrafo 3°, da Lei 13.303 de junho de 2016, a empresa
pública pode celebrar convênio ou contrato de patrocínio com pessoa física ou com pessoa
jurídica para promoção de atividades, desde que comprove o fortalecimento de sua marca,
observando no que couber, as normas de licitação e contratos desta lei.

CONSIDERANDO as hipóteses de celebração de contrato de patrocínio o gestor poderá abrir mão
da seleção formal (licitação), optando por realizar a "contratação direta" (dispensa ou
inexigibilidade), o que ressalvará a obrigatoriedade de licitar, tudo conforme a lei.

CONSIDERANDO, o teor do artigo 30, inciso I, da Lei n.° 13.303, de 30 de junho de 2016, que dispõe
sobre a possibilidade de contratação direta, quando houver inviabilidade de competição, em
especial na hipótese de aquisição de materiais, equipamentos ou gêneros que só podem ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo.

CONSIDERANDO por fim, o Parecer n°. 194/2021-PJ/ADS, e o que mais consta do Processo
Administrativo n° 01.04.018502.004242/2021-89;

RESOLVE:

1-DECLARAR DISPENSA VEL o procedimento licitatório, com fundamento no art.29, II da Lei n.° 13.303,
de 30 de junho de 2016, para a contratação da empresa JORNAL DO COMÉRCIO LTDA;

II-ADJUDICAR o objeto da dispensa em favor da empresa JORNAL DO COMÉRCIO LIDA no valor
de R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos e cinquenta reais).

111-Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS, em
Manaus, 20 de outubro de 2021.

1

Michelle Mac~ão Bessa
Presidehte

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460 —
Bloco G, Conj. Atílio Andreazza -Japiim
Manaus-AM - CEP 69077-730 Agènc,a de Desenvolvlme

SuslenLivel do An~aaonas